
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N.  44  DEL  26-01-2024      

 

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di n. 2 fasce tricolori per il Sindaco e per i componenti 
della Giunta Comunale nell’esercizio delle funzioni proprie. CIG: B004E5FE25 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE 

DOTT. RAFFAELE GALLO 

 

Premesso: 

che con determinazione dirigenziale del 1° Settore n.975 del 12/12/2023 veniva assunto l’impegno di spesa di euro 

550,00 sul capitolo 10110201/1 Imp. 2023/6212/2024 per l’acquisto di cui all’oggetto; 

Considerato che è stata individuata nella ditta Centro Forniture S.n.c. con sede in Via San Sebastiano 84037 

Sant'Arsenio (SA) C.F. ..omissis.. e P.IVA ..omissis.. l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla 

fornitura di che trattasi a cui è stato chiesto il miglior preventivo con protocollo n. 1265 del 19/01/2024; 

Visto il preventivo di spesa acquisito al prot. n. 1692 del 26/01/2024 con la quale la ditta in parola si è resa disponibile a 

fornire il prodotto richiesto al costo di € 270,00 oltre iva al 22%; 

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale vengono fornite indicazioni alle stazioni 

appaltanti sugli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro; 

Visto altresì l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che pone un limite minimo di 5.000 euro per 

l'importo di beni e servizi da acquistare per i quali vige l'obbligo del ricorso al MEPA e pertanto per importi inferiori ai 

5.000 euro le amministrazioni potranno svincolarsi dall'obbligo del ricorso al Mepa ed effettuare acquisti autonomi; 

Visto l’articolo 225, comma 2, del d.lgs. n.36/2023 che dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, la digitalizzazione 

del’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

Vista la delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023 con la quale vengono fornite le disposizioni applicative di cui al 

sopracitato articolo allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con 

gli obiettivi della digitalizzazione; 

Preso atto che per l’acquisizione del CIG le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono ricorrere alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate oppure utilizzare le funzionalità della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) 

gestita direttamente dall’ANAC; 

Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità del 10 gennaio 2024 con il quale vengono fornite indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni per l’acquisizione del CIG di importo inferiore a 5.000 euro; 

Che per l’affidamento in questione si è provveduto all’acquisizione del CIG tramite accesso alla PCP dell’ANAC che ha 

rilasciato il codice n. B004E5FE25 

Stabilito di procedere, pertanto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 

poiché la scelta di tale procedura garantisce il rispetto della disciplina di dettaglio applicabile ai contratti sotto soglia; 

Preso atto che, nella fattispecie che qui interessa, l’art. 52 del codice appalti consente agli operatori commerciali di 

attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione previsti dall’art. 94 del 

codice degli appalti e ritenute tassative a mente dell’art. 10 c. 2 del medesimo codice 

Acquisite le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale inerenti le cause di esclusione automatica previste 

all’art. 94 del decreto legislativo n.36/2023; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta tramite consultazione sul portale dell’Inps/Inail; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/11/2023 con la quale si è approvata la Variazione tecnica al bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2023 con la quale si è approvata la Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 ed allegati; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023 ad oggetto “PEG 2023-2025 – Assegnazione risorse 

finanziarie ai dirigenti”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.146 del 10/10/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 in particolare l’allegato H) con il quale è stato approvato il nuovo organigramma e la 

nuova dotazione organica dell’ente; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 

 



Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

P.Q.S. 

DETERMINA 
1) Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di n.2 fasce da 

Sindaco a favore della ditta Centro Forniture S.n.c. con sede in Via San Sebastiano 84037 Sant'Arsenio (SA) C.F. 
..omissis.. e P.IVA ..omissis.. al costo di euro 329,40 iva inclusa; 

2) Dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di ridurre di euro 220,60 l’impegno N. 2023/6212/2024 gravante sul capitolo 
10110201/1; 

3) Disporre la trasmissione degli estremi del presente atto al fornitore ai sensi dell'art. 191 del D.lgs 267/2000; 
4) Dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato; 
 

5) Di dare atto altresì: 

• che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione del 
sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 

• che non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo 
a chi partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

• che la liquidazione avverrà a prestazione eseguita senza contestazioni da parte del committente, previa 
trasmissione della fattura elettronica; 
 
         
Il Responsabile del Procedimento      
     f.to     Dott. Paolo Ballaera 
 

  Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 
f.to  Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Affidamento diretto per la fornitura di n. 2 fasce tricolori per il Sindaco e 

per i componenti della Giunta Comunale nell’esercizio delle funzioni proprie. CIG: B004E5FE25 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 

 
 

Ribera, lì                                                                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO    
f.to     Dott. Raffaele Gallo 


